
泉州展览城更新改造项目（微改造）一期工程答疑及补充通知

各投标人：

我司组织的泉州展览城更新改造项目（微改造）一期工程（招标编号：泉建招字

[2025]084 号），现将本项目投标人的疑问答复、招标文件的补充、修改内容等有关事

宜公布如下：

一、投标人疑问

疑问 1：泉州市住房和城乡建设局于 2025 年 7 月 10 日已发文即日起废止《房屋建

筑与市政基础设施工程施工招投标评定分离工作实施意见（试行）》（泉建规〔2022〕5

号）、《泉州市住房和城乡建设局关于房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包招标文

件部分条款有关要求的通知》（泉建筑〔2022〕59 号）等 2份文件，本项目招标公告为

2025 年 7 月 17 日。采用评定分离是否合理。

答复：按招标文件执行。目前，全省范围内已有不少项目采用“评定分离”方式，

经市住建局批复同意，我方有自主选择本项目的定标方式的权利。

疑问 2：我方已认真研读贵方发布的招标编号为泉建招字[2025]084 号的“泉州展览

城更新改造项目（微改造）一期工程”招标项目。经我方认真研读招标文件内容，关于

文件要求提供"提供 5分钟BIM技术展示视频 "，我公司认为此项要求在招投标阶段会带

来负面影响：

1、显著增加投标成本与负担：制作符合要求的专业演示视频需额外投入大量时间、

人力和专业资源（如动画渲染、视频剪辑、配音等），这将对潜在投标人构成不必要的

成本压力，削弱市场竞争的充分性，排斥潜在投标人。

2、影响评审效率与客观性：评审专家需观看并评估多个 5分钟视频，过程极为耗时，

不利于高效、精准地进行横向比较。视频的呈现效果（动画、剪辑、解说等）易引入主

观因素，可能干扰对BIM模型本身质量、技术方案合理性及与招标要求契合度核心实质性

内容的客观评判。3、结合本项目招标文件评标和定标办法，此番要求会导致参与本项目

投标的企业少之又少，根据本项目定标办法，在上季度建筑施工企业信用综合评价房屋

建筑类中得到 100 分的企业参与该项目投标后，其它企业就基本无缘中标，这样的招标

文件违背了招投标公平公正的原则。

因此，我方强烈建议贵方将“提供 5分钟BIM技术展示视频”的要求予以取消并调整定

标方案。

答复：按招标文件执行。BIM技术展示视频可直观展示施工方案的三维可视化效果，

例如复杂节点施工工艺的动画演示或参数化设计成果，能更直观地评估投标人的技术实

力和专业性。

疑问 3：招标文件第 3节定标办法三、企业实力 2、子要素内容：企业过往业绩，指

投标人（独立投标人或联合体牵头人）自本招标项目在法定媒介发布招标公告之日的前



五年内（含本招标项目在法定媒介发布招标公告之日）完成的并经竣工验收合格的单项

合同金额不低于 2000 万元（含）的房屋建筑工程改造或修缮工程施工业绩。请问：

1、装饰装修工程是否符合“房屋建筑工程改造或修缮工程施工业绩”？

2、若项目单项合同金额不低于 2000 万元，且项目中房屋建筑工程改造或修缮工程

施工的部分造价金额合计也不低于 2000 万元，是否可以认定符合该业绩要求；

答复：（1）本条定标办法子要素证明材料要求中的证明材料能恰当说明“房屋建

筑工程改造或修缮”特征，且符合网查要求（提供的在福建省行政区域外完成的业绩，

必须是通过住房和城乡建设部门户网站的全国建筑市场监管公共服务平台查询得到其

竣工验收备案信息或竣工验收信息；提供的在福建省行政区域内完成的业绩，必须是通

过福建住房和城乡建设网的福建省建设行业信息公开平台查询得到其竣工验收备案信

息或竣工验收信息。且查询到的竣工验收备案信息或竣工验收信息数据应能满足本招标

工程设置的指标要求，否则，其业绩不计）的，予以认定。

（2）若所提供的业绩符合本条定标办法子要素证明材料要求，则该业绩予以认定。

疑问 4：本项目为改造项目，哪几个大门可供施工车辆进出？哪些区域可供施工材

料 堆 放 ？ 请 在 以 上 图 上 标 记 出 来 或 提 供 相 关 施 工 图 纸 。

答复：南环路及南迎宾大道均有路口进出，投标人可自行组织现场踏勘。

疑问 5：招标文件附件 3-1：技术文件评分标准表中提到：“提供 BIM 动画建造演

示视频（时长不少于 5 分钟，应当使用 BIM 软件将模型成果转换成 MP4 或 AVI 格式

的演示视频，演示视频内容必须至少包括①投标人通过 BIM 模型展示本项目涉及的危大

工程的风险点、施工工艺或安全措施；②项目整体模型；③整体分析及复杂节点深化；

④场地布局模型；⑤关键节点模型；⑥施工组织及施工流程模拟等；），演示视频上传

至投标文件中的技术文件视频部分。根据投标人提供上述 BIM 动画建造演示视频的完整

性、科学性、可行性程度，分别进行评分。”，请问所述中“⑤关键节点模型”是具体

指什么关键节点？与③复杂节点深化作何区分？请明确，勿回复按招标文件执行。

答复：关键节点模型具体指展示技术关键部位节点模型或施工进度关键节点模型，

复杂节点深化指的是针对构造复杂、工艺难度高、涉及多专业协同的节点进行细化深化。



疑问 6：招标文件“定标办法--四、建筑服务效果”中提到：“子要素证明材料要

求：投标人须（以 Word 或 PDF 形式）提供 BIM 技术应用生成的技术文件。”请问该

文件是否为单独提交的独立文件，还是以图文并茂的技术方案体现在技术文件内？

答复：投标人应将招标文件“定标办法前附表”的要求在投标文件格式“商务文件”

中附上各子要素证明材料并加盖单位公章，并按顺序进行编列，定标委员会将依据投标

人在投标文件中附上的各子要素证明材料进行评议，未附在投标文件中的材料不作为定

标委员会评议依据。

疑问 7：本项目招标资料中未发现“本项目效果图”，请提供“本项目效果图”。

答复：详见二、招标文件的补充、修改内容第 2条。

疑问 8：本项目招标文件第 30 页中评分点备注显示本项目“技术文件页数原则上不

超过 100 页”，若技术文件内容过多，技术文件页数是否可以为“不超过 200 页”或“可

以使用A3 版面格式”？请明确。

答复：该条为招标文件通用本要求，请按招标文件执行。

二、招标文件的补充、修改内容

1、招标文件第 2 章第 1 节投标须知前附表 34.2“其他”第十九条“本项目采用远

程异地评标”修改为“本项目采用跨省远程异地评标”。

2、补充上传本项目的“建筑效果图”，请投标人自行通过泉州市公共资源交易信息

网（http://ggzyjy.quanzhou.gov.cn）本项目的答疑及补充通知下载。

三、本答疑及补充通知作为招标文件的澄清、说明，是招标文件的组成部分，本答

疑及补充通知与招标文件不一致的，以本答疑及补充通知为准。投标人应在开标前随时

登录发布本项目招标公告的相关网站查看项目招标的相关信息，若因投标人的疏忽而未

及时发现本项目招标相关信息的，后果自负。

招标人：泉州展览城有限公司

招标代理机构：泉州市工程咨询中心有限公司

日期：2025 年 07 月 25 日

http://www.qzzb.gov.cn

	

	



